Дело № 1-12/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО3 15 июля 2024 года

Темниковский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Сюлина И.А., 

с участием государственного обвинителя прокурора Темниковского района Республики Мордовия Поршина А.В.,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Ходукина В.Ф., представившего удостоверение №362 от 23.12.2005 и ордер №2227 от 10.06.2024, 

при секретаре Кунавиной Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, 

<

адрес>, судимого 29.11.2022 Темниковским районным судом Республики Мордовия по ч.2 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО4 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах: 

В середине мая 2023 года, точная дата, не установлена, ФИО4 решил незаконно культивировать растение конопля, которое, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» входит в перечень растений, содержащих наркотические средства и подлежит контролю в Российской Федерации, чтобы впоследствии путём высушивания частей незаконно культивируемых им растений незаконно получить наркотическое средство для личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, ФИО4, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещены незаконный оборот наркотических средств, а также посев и выращивание растений, содержащих наркотические средства, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, в указанный период времени, используя интернет – ресурсы приобрёл путём почтовой пересылки у неустановленного лица семена растения конопля, содержащего наркотические средства. 

Получив посылку с приобретенными им семенами указанного растения, ФИО4 в середине мая 2023 года, точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, находясь во дворе дома расположенного по адресу: 

<

адрес> осуществил посев не менее 18 приобретенных им семян растения конопля в заранее приобретенные им контейнеры и горшки, которые разместил в бане находящейся во дворе дома, расположенного по этому же адресу, и начал незаконно их культивировать, регулярно осуществляя необходимые агротехнические мероприятия по созданию оптимальных условий роста и созревания растений, а именно полив, внесение удобрений, вентиляцию и освещение помещения. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование растений в крупном размере, содержащих наркотические средства, в начале февраля 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО4, находясь в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> осуществил посев не менее 2 ранее приобретенных им семян растения конопля в горшки, которые разместил в шкафу комнаты квартиры, расположенной по этому же адресу, и начал незаконно их культивировать, регулярно осуществляя необходимые агротехнические мероприятия по созданию оптимальных условий роста и созревания растений, а именно полив и внесение удобрений.

20 февраля 2024 года в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведённого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты растения в количестве 2 штук, которые, согласно заключению эксперта №4192 от 29 февраля 2024 года являются растениями конопля (растение рода Cannabis). Также 20 февраля 2024 года в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведённого в бане, находящейся во дворе дома, принадлежащего родителям ФИО4 и расположенного по адресу

<

адрес> обнаружены и изъяты растения в количестве 18 штук, которые согласно заключению эксперта №4196 от 28 февраля 2024 года являются растениями конопля (растение рода Cannabis). В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в крупным размером растения конопля (растение рода Cannabis) является от 20 до 330 растений. 

Указанные растения в количестве 20 штук ФИО4 незаконно культивировал до момента их фактического обнаружения и изъятия в нарушение положений ст.18 Федерального Закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой на территории РФ допускаются культивирование наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, для производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии наркотических средств и психотропных веществ, культивирование в промышленных целях, не связанных с производством или изготовлением наркотических средств и психотропных веществ». 

Кроме этого, ФИО4 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В августе 2023 года, точная дата не установлена, у ФИО4 находящегося в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> достоверно знающего о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств растительного происхождения, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, для личного употребления. 

В августе 2023 года, точная дата не установлена, около 13 часов, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО4, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> срезал с кустов выращенных им растений конопля (растение рода Cannabis) соцветия и листья, высушил их, а стебли этих растений положил в топку печи, находящейся в доме по вышеуказанному адресу, которые стал незаконно хранить в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Затем в один из дней августа 2023 года часть высушенных соцветий и листьев ФИО4 перенес в квартиру, в которой он проживал, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить в металлической коробке, горшке, коробке и контейнере. 

20 февраля 2024 г. в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведённого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты металлическая коробка с растительным веществом, горшок с растительным веществом, коробка с растительным веществом, полимерный контейнер с веществом растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта № 4195 от 01 марта 2024 г., представленное растительное вещество зеленого цвета, содержащееся в двух полимерных пакетах, помещенных в металлической коробке, массой в высушенном виде: пакет №1.1 - 3,62 г., пакет №1.2 - 4,73 г.; в горшке массой в высушенном виде: пакет №2.1 - 28,57 г., пакет №2.2 - 12,01 г., пакет №2.3 - 4,05 г.; коробка с растительным веществом в высушенном виде: пакет №3 - 6,62 г., являются наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Согласно заключению эксперта №4192 от 29 февраля 2024 года, вещество растительного происхождения в контейнере, массой в высушенном виде 14,6 г., является наркотическим средством каннабис (марихуана), 

20 февраля 2024 г. в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведённого в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты растительное вещество и растительное вещество в виде стеблей растений.

Согласно заключению эксперта № 4193 от 21 февраля 2024 года, представленное растительное вещество, изъятое 20 февраля 2024 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, массой в высушенном виде – 43,6 г., является наркотическим средством - каннабис (марихуана). 

Согласно заключению эксперта № 4191 от 06 марта 2024 года, представленное растительное вещество, содержащееся в пакете, массой в высушенном виде - 66,7 г., являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), которое включено в список растений, содержащих наркотических средств или психотропных веществ либо их прекурсоры.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства каннабис (марихуана) признается их масса в высушенном виде свыше 100 гр. до 100000 гр., а значительным размером растения конопля (растение рода Cannabis) содержащего наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства признается их масса в высушенном виде свыше 6 гр. до 100 гр.

Следовательно, общая масса 117,8 гр. в высушенном виде наркотического средства - каннабис (марихуана), которое ФИО4 незаконно хранил в квартире по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> относится к крупному размеру, а общая масса 66,7 гр. в высушенном виде частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, которые ФИО4 незаконно хранил по адресу: 

<

адрес> относится к значительному размеру. 

Кроме этого, ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В августе 2023 года, точная дата не установлена, у ФИО4, находящегося в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства растительного происхождения каннабис (марихуана), в значительном размере. Согласно преступного замысла ФИО4, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом, то есть посредством оборудования им тайников - закладок на территории Нижегородской области. Оплата за наркотические средства должна была осуществляться их покупателями безналичным расчётом путём перечисления денежных средств на различные электронные счета, находящиеся в пользовании ФИО4

В августе 2023 года, точная дата не установлена, около 13 часов, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО4 находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, срезал с выращенных им кустов растений конопля (растение рода Cannabis) соцветия и листья, высушил их, а стебли положил в топку печи, находящейся в доме по вышеуказанному адресу, которые стал незаконно хранить в указанном доме. Часть высушенных соцветий и листьев ФИО4 в феврале 2024 года, точная дата не установлена, но не позднее 20 февраля 2024г., перенес в квартиру, в которой он проживал, расположенную по адресу: 

<

адрес> где 20 февраля 2024 года в период с 06 часов до 07 часов с целью незаконного сбыта с помощью электронных весов ФИО4 взвесил и расфасовал высушенные и измельченные соцветия и листья не менее чем в 30 полимерных пакетов, которые перемотал изоляционной лентой синего цвета и стал хранить их в коробке в своей комнате квартиры по указанному адресу с целью дальнейшего сбыта. 

20 февраля 2024 г. в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведённого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты указанные 30 свертков с веществом растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта №4190 от 21 февраля 2024 г. представленное растительное вещество, изъятое 20 февраля 2024 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержащееся в 30 полимерных свёрстках массой в высушенном виде: объект №1- 1,9 г., объект №2- 1,9 г., объект №3- 1,9 г., объект №4- 1,9 г., объект №5- 1,9 г., объект №6- 2,5 г., объект №7- 1,9 г., объект №8- 2,0 г., объект №9- 1,9 г., объект №10- 1,9 г., объект №11- 1,9 г., объект №12- 1,9 г., объект №13- 1,9 г., объект №14- 1,9 г., объект №15- 1,9 г., объект №16- 1,9 г., объект №17- 1,9 г., объект №18- 1,9 г., объект №19- 1,9 г., объект №20- 1,9 г., объект №21- 1,9 г., объект №22- 1,9 г., объект №23- 1,9 г., объект №24- 1,9 г., объект №25- 1,9 г., объект №26- 1,9 г., объект №27- 1,9 г., объект №28- 1,9 г., объект №29- 1,9 г., объект №30- 1,9 г. является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) признается их масса в высушенном виде свыше 6 г. до 100 г. 

Общая масса 57,7 г. в высушенном виде наркотического средства - каннабис (марихуана), которое было изъято у ФИО4, которое он хранил с целью незаконного сбыта, относится к значительному размеру. Преступный умысел ФИО4, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), не был доведён до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство – каннабис (марихуана) изъято из незаконного оборота и не передано приобретателю.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, суду показал: 20 февраля 2024 года он был на работе, к нему подошли сотрудники полиции, пригласили проехать в полицию, где сотрудники управления наркоконтроля показали ему постановление на обыск. Он им ответил, что у него есть наркотики дома, он выращивает наркосодержащую коноплю. Они проехали по адресу 

<

адрес>, зашли в квартиру, где он показал сотрудникам, где находятся у него листья конопли, свертки с коноплей и в шкафу были вылупившиеся маленькие из семян растения в трех стаканчиках. Сотрудники полиции все это изъяли в присутствии понятых, изъяли также измерительные весы, изоленту, контейнер с коноплей, 30 свертков с коноплей, которые он хотел сбыть, для чего он зарегистрировался в интернет-магазине наркотических средств, договорился о сбыте их, хотел 20 февраля поехать в 

<

адрес> для сбыта путем закладок, но не получилось, так как не нашел такси, а затем его пригласили в отдел сотрудники полиции. Все эти предметы он сам показал сотрудникам полиции. Был составлен протокол, он его подписал. Утром 20 февраля 2024 года он с помощью электронных весов расфасовал марихуану в простые пищевые пакеты. Во все 30 пакетов он положил по 2.5 грамм. Затем каждый пакет обмотал изолентой синего цвета. Все пакеты хранились в большой коробке. Остальное наркотическое средство он хранил в металлическом ящике, контейнере полимерном. 

Затем работники полиции пригласили его мать с работы и примерно в 11-12 часов поехали в дом по 

<

адрес>. Зашли в дом, где он показал хранившуюся в коробке траву высушенную, в топке лежали стебли от конопли, которые он хотел сжечь. На подоконнике находилась пластмассовая коробка, в которой находились листья, которые он оборвал со стеблей конопли. Работники полиции изъяли у него ноутбук, коробку черную с листьями конопли. Потом прошли в надворную постройку, это старая баня, он открыл ее и показал 18 кустов растущей конопли, которые он выращивал для личного употребления. Для этого он создал условия: он обил стены фольгированным полимерным материалом, чтоб сохранялось там тепло, и была определенная температура, поставил туда термометр, гидрометр для определения влажности, а также вентилятор, чтобы обдувало все, разместил 7 ламп для роста растений. Также для этого у него в бане был ПП-метр для измерения добавлений в воду удобрений. На сайте 

<

данные изъяты> в мае 2023 года он купил 18 семечек конопли, потом путем клонирования размножал, затем посеял семена, из которых вырастил растения конопли. Все 18 кустов конопли были в полимерных горшках по 10 литров, то есть как ведро, в каждом находилось 1 растение. Изъятое в доме наркотическое вещество он изготовил в августе 2023 года из растений, стебли которых были обнаружены в печке дома, то есть он снял с них листья, соцветья, высушил. Затем в августе часть этого вещества перенес к себе на квартиру, где он стал хранить для личного употребления, так как он является потребителем наркотических средств – марихуаны с 2019 года. Изъятое наркотическое средство, кроме 30 свертков, он изготовил и хранил для личного употребления, а части растений, то есть стебли от кустов конопли, найденные в печи в доме, он хотел сжечь. Измельченные соцветия и листья, которые он расфасовал в 30 пакетиков, он перенес из дома на 

<

адрес> в один из дней февраля 2024 г. в свою квартиру. 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания обвиняемого ФИО4 на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании: наркотические средства растительного происхождения он употребляет с 2019 г. Наркотическое средство каннабис (марихуана) он получал из наркосодержащего растения «конопля», которое выращивал в квартире по адресу: г

<

адрес> в доме по адресу: 

<

адрес>. Примерно в середине мая 2023 года на сайте 

<

данные изъяты>» он приобрел семена конопли, для того чтобы их выращивать и культивировать, около 18 штук. Также для этого он приобрел специальные светильники для освещения растений, термометр для измерения температуры в помещении, гидрометр для измерения влажности почвы, ПП-метр для измерения удобрений, удобрения для стимуляции роста 

<

данные изъяты>». Срок роста растений конопля до полного созревания составляет не менее 3 месяцев. Для выращивания растений примерно в середине мая 2023 года для посадки семян растений конопля он подготовил контейнеры и горшки, в которые высадил приобретённые семена. Когда растения конопли взошли, он постоянно удобрял почву, по мере необходимости рыхлил землю и создавал условия для их роста, создавая необходимое освещение, использовал 8 световых ламп, и по мере необходимости измерял температуру, влажность воздуха с помощью ПП-метра, измерял какое количество удобрений он добавил в землю и разводил с водой. Примерно с середины мая 2023 года по август 2023 года он вырастил 21 наркосодержащее растение конопля, которое оставил в горшке и продолжал растить, срезая необходимые части, а именно листья и соцветия (шишки). После сбора необходимых частей растений он их высушивал при комнатной температуре. Для выращивания растений предбанник дома по адресу 

<

адрес>, он утеплил, установил 8 световых ламп, поставил вентилятор для циркуляции воздуха, а после подготовки места поместил в указанное помещение горшки с посаженными семенами конопли, а после продолжал следить и культивировать растения конопли с целью последующего получения из вышеуказанных растений путем высушивания растительного вещества наркосодержащие каннабис (марихуана).

Примерно в августе 2023 года в связи с тяжелым материальным положением он решил совершать сбыт наркотических средств, а именно в середине августа 2023 года около 13 часов он зарегистрировался в интернет-магазине наркотиков 

<

данные изъяты>», расположенный на сайте 

<

данные изъяты> на должность закладчика. Он написал на сайте в чат, что у него есть соцветие (шишки) и что он хочет их продавать с помощью их магазина, так как он самостоятельно их выращивал, а именно растения конопли, с которых в последующем получал путем высушивания растительное наркосодержащее вещество каннабис (марихуана). Оператор в ходе переписки сообщил, что ценник за 1 грамм каннабиса (марихуана) составляет на их сайте 2800 рублей, при этом пояснил, что цену он может регулировать сам. Он решил, что 2 грамма каннабиса (марихуана) он будет сбывать через вышеуказанный сайт за 2300 рублей. С целью получения денежных средств он зарегистрировался на сайте, каком точно не помнит, и открыл электронный кошелек 

<

данные изъяты>». При регистрации ему были выданы логин и пароль, какие точно он не помнит, с которого в последующем намеревался перевести через обменник денежные средств на принадлежащие ему банковские карты.

С целью сбыта наркотического средства он высушил необходимые части растений, а именно соцветия и листья, получив наркотическое средство каннабис (марихуана), какая точная масса, он не помнит, высушенное наркотическое средство каннабис (марихуана) из дома переместил в квартиру, в которой проживал. Примерно с 06 часов до 07 часов 20.02.2024 находясь у себя в комнате квартиры он с применением весов электронных, ножниц расфасовал марихуану в 30 полимерных пакетов. Необходимую массу он взвешивал с помощью электронных весов, раскладывал в каждый сверток по массе около 2 г., в один сверток он положил около 2,5 г. После помещения всех пакетов в изоляционную ленту синего цвета он сложил все в один полимерный пакет и оставил в коробке вместе с весами и изолентой, намереваясь их сбыть путем оборудования тайников на территории 

<

адрес>, куда планировал ехать 22.02.2024 на автомобиле такси. После оборудования тайников он хотел фотографировать места закладок на свой мобильный телефон марки «Xiaomi» с помощью приложения 

<

данные изъяты> установленного в вышеуказанном телефоне, с установленной в телефоне сим-картой с абонентским номером № оператора сотовой связи «Теле2».

20 февраля 2024 года около 10 часов он вышел из квартиры и направился по 

<

адрес>, где к нему подошли двое мужчины, которые представились сотрудниками полиции, и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и то, что они намереваются провести в его жилище по адресу: 

<

адрес>, оперативно-розыскное мероприятие обследование помещений. Далее сотрудники полиции ознакомили его с постановлением суда о проведении указанного мероприятия. Совместно с сотрудниками полиции были два молодых человека, которые в качестве незаинтересованных граждан участвовали в этом мероприятии. Они прошли к нему в квартиру, дверь в которую он открыл добровольно. Ему и другим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения обследования в его комнате на акустической колонке сотрудники полиции обнаружили металлическую коробку, внутри которой находились 2 полимерных пакета с веществом растительного происхождения. По данному факту он пояснил, что в пакетах находится наркотическое средство «марихуана» в высушенном виде, которое он хранил с целью личного употребления. Рядом с акустической колонкой сотрудники полиции обнаружили коробку с надписью: «Х99ВРЧ», в которой находилась белая коробка, при открытии которой был обнаружен полимерный пакет с 30 свертками, обмотанными изоляционной лентой синего цвета. Он пояснил, что в данных свертках находится «марихуана», предназначенная для сбыта. Также в коробке были обнаружены электронные весы, с помощью которых он взвешивал необходимую для сбыта массу вышеуказанного наркотического средства, а после фасовки в полимерный пакет, ненужную лишнюю часть пакета срезал с помощью ножниц, несколько мотков изоляционной ленты синего цвета, с помощью которой он обматывал полимерные пакеты и образовывал из них круглые свертки. На вышеуказанной акустической колонке в бумажной коробке с надписью «Hoder Cnic» сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое также является марихуаной, он пояснил, что он хранил его для личного потребления. На трельяже, сотрудники полиции обнаружили горшок коричневого цвета, внутри которого находился бумажный сверток и 2 полимерных пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета, он пояснил, что это марихуана для личного потребления. В шкафу обнаружили 3 полимерных горшка с растущем в грунте растениями зеленого цвета, которые взошли незадолго до их обнаружения, полимерный контейнер коричневого цвета с веществом растительного происхождения. Сотрудники полиции вызвали следственную оперативную группу, провели осмотр места происшествия в квартире, все обнаруженные вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы в различные упаковки. Затем сотрудники полиции ознакомили его с другим постановлением на проведение обследования в доме родителей по адресу: 

<

адрес>, куда он сотрудниками полиции и понятыми прибыли. В ходе обследования дома в топке печи сотрудники полиции обнаружили стебли растений. В зале дома сотрудники полиции обнаружили пластмассовый ящик черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. По данному факту он пояснил, что это наркотическое средство марихуана, которое сушилось в данном ящике при комнатной температуре. Совместно с сотрудниками полиции и понятыми прошли в деревянное строение, расположенный на территории дома. Войдя в данной сарай сотрудники полиции обнаружили 18 ведер с растениями зеленого цвета, а также вышеперечисленное оборудование, предназначенное для культивирования данных растений конопля. Приехавшая следственно-оперативная группа провела осмотр места происшествия, все обнаруженные объекты были изъяты и упакованы, был составлен протокол, с которым всех ознакомили (т.1 л.д.144-148, т. 1 л.д. 166-180).

После оглашения подсудимый ФИО4 подтвердил указанные показания. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО4, его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО1 в судебном заседании дала показания: она проживает с супругом ФИО2 и с сыном ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Эта двухкомнатная квартира принадлежит ей и сыну в равных долях, в квартире у сына своя комната. Ей также принадлежит 

<

адрес>, в этом доме никто не проживает. 20 февраля текущего года она находилась на работе, примерно в 11 часов ей позвонил муж и сказал ей прийти домой. Она пришла в квартиру, там находились сын и милиционеры, которые что-то искали в комнате сына. Потом она узнала, что в комнате нашли какие-то шарики. До этого она в комнате у сына растений и растительных веществ не видела. Затем она ушла на работу, откуда ее пригласили полицейские и они проехали в ее дом на 

<

адрес>, где сотрудники полиции пояснили цель приезда, дали расписаться в документе. Затем она с сыном и полицейскими прошли в дом, где они стали делать обыск в присутствии понятых. В доме в голландке нашли какие-то кусты, похожие на полынь, уже ободранные и сухие. Что еще нашли в доме, она не помнит. В сарае нашли живые растения, сколько кустов не считала. Она видела, как найденные кусты работники полиции складывали в пакет, найденные лампы освещения тоже сложили. Этот дом она с мужем в зимнее время не посещают, только в летнее время сажают картошку на огороде. За домом присматривает сын Александр, который топит голландки. О том, что сын употребляет марихуану и хранит ее в комнате, она не знала. 

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1, данных на предварительном следствии, следует: в доме было обнаружено стебли растительного происхождения, ящик с растительным веществом зеленого цвета. На территории двора в надворной постройке было обнаружено 18 кустов в ведрах, растительного происхождения. Были изъяты светодиодные лампы, находящиеся в придворной постройке (т.2 л.д.45-47).

После оглашения показаний свидетель ФИО1 подтвердила их. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании дал показания: он проживает по адресу

<

адрес> супругой ФИО1 и с сыном ФИО4 Квартира двухкомнатная, сын проживает в свой комнате. 20 февраля 2024 г. примерно в 10 часов к ним в квартиру прибыли сотрудники полиции, проводили обыск, в том числе и в комнате сына. Он сидел в своей комнате, так как у него ноги не ходят, и не видел, что делали сотрудники в комнате сына, не видел, изымали ли что-нибудь. Сын Александр присутствовал при обыске. Ранее он не видел в комнате сына растение конопля. Употреблял ли сын наркотические средства, ему неизвестно. Последнее время сын ведет себя хорошо, помогает им во всем, в летнее время на огороде по 

<

адрес> он с матерью сажает картошку, поливает. 

Свидетель Свидетель №2, чьи показания были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии дал показания: он работает в должности старшего оперуполномоченного ОВД УНК МВД по РМ. В феврале 2024 года в УНК МВД по РМ поступила информация из ММО МВД России «Темниковский» о том, что гражданин ФИО4 занимается преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также осуществляет культивирование растений, хранение и сбыт наркотических средств. В отношении ФИО4 с целью проверки информации о незаконном обороте наркотических средств, документирования его противоправной деятельности на основании постановления суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств было получено разрешение суда на проведение этого мероприятия по указанным в постановлениях адресам. 20 февраля 2024 г. им совместно с сотрудником УНК МВД по РМ Свидетель №3 был осуществлен выезд в 

<

адрес> для оказания помощи в проведении оперативно – розыскных мероприятий в отношении ФИО4 По приезду в ММО МВД России «Темниковский» ФИО4 уже находился там. После этого он с Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №6 и ФИО4 выехали для проведения планируемых мероприятий, приехали к дому по адресу 

<

адрес>, поднялись в указанную квартиру. ФИО4 было сообщено, что они собираются провести в отношении него оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», пояснил, что квартира будет обследована на наличие веществ, запрещенных в обороте РФ. Привлеченным для участия в оперативном мероприятии Свидетель №1 и Свидетель №4 он разъяснил их права и обязанности, предоставил всем на обозрение постановление Темниковского районного суда РМ о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.02.2024. Ознакомившись с постановлением судьи, ФИО4 дал добровольное согласие на проведение данного мероприятия. Перед началом проведения мероприятия ему и незаинтересованным гражданам были разъяснены их процессуальные права, обязанности, а также порядок производства обследования. В присутствии незаинтересованных граждан ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, после чего ФИО4 начал показывать места хранения наркотических средств. В ходе обследования квартиры было обнаружено 30 свертков в синей изоленте, 1 горшок с растительным веществом зеленого цвета, металлическая коробка с растительным веществом зеленого цвета, контейнер коричневого цвета с веществом растительного происхождения, коробка с растительным веществом зеленого цвета, 3 полимерных горшка с грунтом и растением зеленого цвета. 

После этого был составлен соответствующий протокол, который был подписан ФИО4 и лицами, участвующими в мероприятии. Свидетель №5 сделал сообщение в дежурную часть ММО МВД России «Темниковский» и вызвал следственно-оперативную группу для производства осмотра места происшествия и изъятия обнаруженных предметов. По прибытию на место происшествия следственно-оперативной группы перед началом осмотра ФИО4 дал свое согласие на проведение осмотра, и в присутствии понятых были изъяты все растительные вещества, обнаруженные в ходе проведения обследования. Все растительные вещества зеленого цвета были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, к каждому из которых были прикреплены бумажные бирки с подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов» ММО МВД России «Темниковский». 

После этого участвующим лицам и ФИО4 предоставили на обозрение постановление Темниковского районного суда Республики Мордовия о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 12.02.2024. Ознакомившись с постановлением судьи ФИО4 сообщил, что в доме по адресу 

<

адрес>, который принадлежит его матери ФИО1, имеется наркотическое вещество. Они вместе с ФИО4, ФИО1 и незаинтересованными лицами приехали к указанному дому, где ФИО1 ключом открыла внутренний замок калитки ворот забора, и они прошли в дом. Перед началом проведения мероприятия ФИО4 и незаинтересованным гражданам были разъяснены их процессуальные права, обязанности, а также порядок производства обследования. В присутствии незаинтересованных лиц они приступили к обследованию дома и надворных построек, в ходе которого в доме были обнаружены стебли растительного происхождения, ящик с растительным веществом зеленого цвета. На территории двора в надворной постройке (бане) было обнаружено 18 кустов в ведрах растительного происхождения, визуально и по запаху похожего на растение конопля. По завершении обследования был составлен протокол обследования, который был подписан ФИО4, ФИО1 и незаинтересованными лицами, участвующими в мероприятии. Свидетель №5 вызвал следственно-оперативную группу для производства осмотра места происшествия и изъятия обнаруженных предметов. Прибывшая на место происшествия следственно-оперативная группа произвела осмотр, в ходе которого были изъяты все растительные вещества, обнаруженные в ходе проведения обследования. Произрастающие растения были изъяты вместе с корневой системой из земляного грунта, упакованы в полимерные пакеты. ФИО4 был доставлен в ММО МВД России «Темниковский», от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения он отказался (т.2 л.д.25-28, т.3 л.д.11-12). 

Свидетели Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6, показания которых были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии (т.2 л.д.29-32, т.2 л.д.41-44, т. 3 л.д.1-2). 

Свидетель Свидетель №4, чьи показания были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии дал показания: 20.02.2024 в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве незаинтересованного гражданина при проведении ими оперативных мероприятий. Также был приглашен еще один молодой человек. Вместе они прибыли по адресу

<

адрес> Там находился неизвестный ему молодой человек, который представился ФИО4, он проживает в указанной квартире. Сотрудник полиции ознакомил ФИО4 с постановлением суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений. Затем ФИО4 были разъяснены права и обязанности, было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, оружие, наркотические средства, на что он ответил, что таковых в квартире не имеется. Ему (Свидетель №4) и второму приглашенному гражданину, впоследствии он узнал, что это Свидетель №1, были разъяснены права и обязанности. 

После этого сотрудники полиции начали проводить обследование в квартире, в ходе которого в спальне на кровати сотрудники обнаружили мобильный телефон марки «Xiaomi» с одной сим-картой внутри, на музыкальной колонке обнаружили кожаный чехол, в котором находилось 6 банковских карт. ФИО4 пояснил, что обнаруженные объекты принадлежат ему. На акустической колонке сотрудники полиции обнаружили металлическую коробку, внутри которой обнаружили 2 полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения. По данному факту ФИО4 пояснил, что в данных пакетах находится наркотическое средство «марихуана», которое он хранил с целью личного употребления. В ходе дальнейшего обследования комнаты рядом с акустической колонкой сотрудники полиции обнаружили коробку с наименованием «X99 ВРЧ», в которой находилась белая коробка, при открытии которой сотрудники обнаружили полимерный пакет с 30 свертками, обмотанными синей изоляционной лентой с содержимым внутри. Так же в этой же коробке были обнаружены электронные весы. На этой же акустической колонке в бумажной коробке с наименованием «Hoder Cnic» сотрудники полиции обнаружили вещество растительного происхождения зеленого цвета. ФИО4 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «марихуана», которое он хранил с целью личного употребления. Слева от входа в комнату в трельяже сотрудники полиции обнаружили горшок коричневого цвета, внутри которого находился бумажный сверток и 2 полимерных пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета. ФИО4 пояснил, что вещество растительного происхождения является наркотическое средство марихуана, которое он хранил с целью личного употребления. В шкафу расположенном слева от входа в комнату на верхней полке сотрудники полиции обнаружили 3 полимерных горшка с грунтом и растением зеленого цвета. ФИО4 пояснил, что в данных горшках произрастает наркосодержащее растение «конопля», которое он посадил и культивировал. Сотрудник полиции составил протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие в проведении обследования лица. Затем сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, которая 20.02.2024 провела осмотр места происшествия по указанному адресу. Все обнаруженные объекты были изъяты и упакованы в полимерные пакеты. Сотрудник составил протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие в проведении осмотра места происшествия лица. 

Далее сотрудники полиции ознакомили ФИО4 с другим постановлением о проведении обследования в доме его родителей по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 ознакомился с постановлением, подписал его. Также с постановлением была ознакомлена мать ФИО4 После чего они проехали по указанному адресу, где ФИО4 были разъяснены права и обязанности. Ему с Свидетель №1 также были разъяснены права и обязанности. В ходе обследования дома в топке печи сотрудники полиции обнаружили стебли растения. ФИО4 пояснил что это стебли наркосодержащего растения конопля, которые остались после того как он оборвал с них листья. В зале данного дома сотрудник полиции обнаружил пластмассовый ящик черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, ноутбук марки «Самсунг».

Далее ФИО4 совместно с сотрудниками полиции прошел в сарай, расположенный на территории обследуемого двора. В сарае сотрудники полиции обнаружили 18 ведер с растением зеленого цвета, а также оборудование, предназначенное для культивирования данных растений. По данному факту ФИО4 пояснил, что данными растениями являются наркосодержащие растения «конопля», которые он посадил и культивировал с целью дальнейшего изготовления из них наркотического средства марихуана. Сотрудник полиции составил протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие в проведении обследования лица. Затем сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу, которая провела осмотр места происшествия, все обнаруженные объекты были изъяты и упакованы в полимерные пакеты. Сотрудник полиции составил протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица в проведении осмотра (т.2 л.д.38-40, т.3 л.д.5-6). Свидетель Свидетель №1, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4, данные им на предварительном следствии (т.1 л.д.149-152, т.3 л.д. 8-9). 

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ, также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20 февраля 2024 года, согласно которому в квартире по адресу: 

<

адрес> обнаружены 2 горшка белого цвета с грунтом и 1 горшок светлого цвета с грунтом с растительным веществом (т.1 л.д.19-21);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20 февраля 2024 года, согласно которому в доме и надворных постройках по адресу: 

<

адрес> обнаружены лампы 2 шт., 18 ведер с грунтом с произрастающим веществом растительного происхождения (т.1 л.д.22-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2024 года, согласно которому была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено и изъято 3 полимерных горшка с находящимся в них грунтом и веществом растительного происхождения. К протоколу приложена фототаблица из 18 фото (т.1. л.д.25-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2024 года, согласно которому был осмотрен дом и надворные постройки по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты 18 кустов сырорастущего вещества (растения), 7 ламп квадратного и прямоугольного типа, терморегулятор марки «KVOLTA», ПП-метр марки «TDS», гидрометр, вентилятор. К протоколу приложена фототаблица из 15 фото (т.1. л.д.35-41);

- заключением эксперта №4192 от 29 февраля 2024 года, в выводах которого указано, что два растения в начальной стадии вегетации, являются растениями конопля (растение рода Cannabis). Растение рода Cannabis включено в список растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением правительства РФ от 27 ноября 2010 года №934 (т.1 л.д. 99-101);

-заключением эксперта №4196 от 28 февраля 2024 года, в выводах которого указано, что представленные растения в количестве 18 штук, являются растениями конопля (растение рода Cannabis), которое включено в список растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации (т.1 л.д.123-126);

- протоколом осмотра предметов от 01 марта 2024 г., согласно которому были осмотрены высушенные растения конопля в количестве 18 растений светло-зеленого цвета, имеющие специфический запах (т. 1 л.д. 128-130);

- протоколом осмотра предметов от 12 марта 2024 г., согласно которому были осмотрены светодиодная лампа в корпусе серого цвета, 4 светодиодных лампы в корпусе синего цвета, светодиодная лампа в корпусе медного цвета, светодиодная лампа в корпусе серого цвета, 3 блока питания в корпусе серого цвета, терморегулятор марки «KVOLTA» в корпусе белого цвета, ПП-метр марки «TDS» в корпусе черно-белого цвета, гидрометр в корпусе белого цвета, вентилятор в корпусе белого цвета. В протоколе дано детальное описание указанных предметов (т.1. л.д. 110-113).

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20 февраля 2024 года, согласно которому в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружены коробка с двумя полиэтиленовыми пакетами с растительным веществом, металлическая коробка с 2 полиэтиленовыми пакетами с растительным веществом, коробка с растительным веществом, горшок коричневого цвета в котором находятся бумажный сверток и 2 полимерных пакета с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.19-21);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20 февраля 2024 года, согласно которому в доме и надворных постройках по адресу: 

<

адрес> обнаружены в топке печи стебли растительного происхождения зеленого цвета, ящик черного цвета из пластмассы, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета (т.1 л.д.22-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 февраля 2024 года, согласно которому была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено и изъято: горшок с растительным веществом, металлическая коробка с растительным веществом, контейнер коричневого цвета с веществом растительного происхождения, коробка с растительным веществом зеленого цвета. К протоколу приложена фототаблица из 18 фото (т.1. л.д.25-34);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 20 февраля 2024 г., в ходе которого был осмотрен дом и надворные постройки по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты стебли растительного происхождения, растительное вещество зеленого цвета, которое находилось в ящике черного цвета. К протоколу приложена фототаблица из 15 фото (т.1. л.д.35-41);

- заключением эксперта №4193 от 21 февраля 2024 года, в выводах которого указано, что представленное растительное вещество, массой в высушенном виде 43,6 г., является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (т.1 л.д. 71-74);

- заключением эксперта № 4191 от 06 марта 2024 года, в выводах которого указано, что представленное растительное вещество, содержащееся в пакете, массой в высушенном виде - 66,7 гр., являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), которое включено в список растений, содержащих наркотических средств или психотропных веществ либо их прекурсоры (т.1 л.д. 80-81);

- заключением эксперта № 4195 от 01 марта 2024 г., в выводах которого указано, что представленное растительное вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана), масса наркотического средства в высушенном виде составила: пакет №1.1 - 3,62 гр., пакет №1.2 - 4,73 гр., пакет №2.1 - 28,57 гр., пакет №2.2 - 12,01 гр., пакет №2.3 - 4,05 гр., пакет №3 - 6,62 гр., являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1 л.д. 91-93);

- протоколом осмотра предметов от 28 марта 2024 г., согласно которому были осмотрены черный пакет с находящимися в нем частями растения конопли –каннабис (марихуана) зеленого цвета со специфическим запахом массой 65,7 гр. (т.1 л.д.83-84);

- протоколом осмотра предметов от 12 марта 2024 г., согласно которому были осмотрены 8 полимерных пакетов с находящимися в них наркотическим средством каннабис (марихуана). В протоколе осмотра указано, что целостность упаковок не нарушена, все пакеты заклеены лентой скотч, имеется пояснительная записка, заверена оттиском печати «ЭКЦ №17»

(т.1. л.д.103-106).

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, также подтверждается следующими доказательствами: 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20 февраля 2024 г., согласно которому в квартире по адресу

<

адрес>, обнаружены мобильный телефон с установленной сим-картой оператора связи «Теле 2», 6 пластиковых банковских карт, коробка, в котором находится полиэтиленовый пакет с 30 свертками в изоленте синего цвета, 1 моток изоленты синего цвета, 1 моток изоленты красного цвета, 1 моток изоленты желто-зеленого цвета, электронные весы (т.1 л.д.19-21);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 20 февраля 2024 года, согласно которому была осмотрена квартира по адресу

<

адрес> где обнаружено и изъято изоленты 4 штуки, электронные весы, 6 банковских карт, мобильный телефон марки «Redmi 11 Pro» с установленной в нем сим-картой с абонентским номерном № оператора сотовой связи «Теле2», 30 свертков синего цвета (т.1. л.д.25-34);

- заключением эксперта № 4190 от 21 февраля 2024 г., в выводах которого указано, что представленное растительное вещество, содержащееся в 30 полимерных свёрстках массой в высушенном виде: объект №1 - 1,9 г., объект №2 - 1,9 г., объект №3 - 1,9 г., объект №4 - 1,9 г., объект №5 - 1,9 г., объект №6 - 2,5 г., объект №7 - 1,9 г., объект №8 - 2,0 г., объект №9 - 1,9 г., объект №10 - 1,9 г., объект №11 - 1,9 г., объект №12 - 1,9 г., объект №13 - 1,9 г., объект №14 - 1,9 г., объект №15 - 1,9 г., объект №16 - 1,9 г., объект №17-1,9 г., объект №18 - 1,9 г., объект №19 - 1,9 г., объект №20 - 1,9 г., объект №21 - 1,9 г., объект №22 - 1,9 г., объект №23 - 1,9 г., объект №24 - 1,9 г., объект №25 - 1,9 г., объект №26 - 1,9 г., объект №27 - 1,9 г., объект №28 - 1,9 г., объект №29 - 1,9 г., объект №30 - 1,9 г. является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1 л.д. 58-61); 

- протоколом осмотра предметов от 28 февраля 2024 г, согласно которому были осмотрены 30 прозрачных полимерных пакетов с застежкой, упакованные в бумажный конверт, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой - 43,4 г., трех листов бумаги, наркотическое средство - каннабис (марихуана) содержащееся в 30 полимерных пакета с первоначальной упаковкой общей массой 51,7 гр., фрагменты полимерного пакета, фрагменты изоленты синего цвета (т.1 л.д. 63-65);

-протоколом осмотра предметов от 12 марта 2024 года, согласно которому были осмотрены электронные весы, ноутбук марки «SAMSUNG» в корпусе черно-серого цвета. В протоколе имеется общее описание указанных предметов (т.1. л.д. 110-113);

- протоколом осмотра предметов от 12 марта 2024 года в ходе которого были осмотрены изоленты 4 штуки черного, красного, синего и желто-зеленого цветов с указанием их размеров, электронные весы с указанием размера, 6 пластиковых (банковских) карт, мобильный телефон марки «Redmi 11 Pro» с установленной в нем сим-картой с абонентским номерном № оператора сотовой связи «Теле2». Всем осмотренным предметам дано детальное описание (т.1 л.д. 116-118).

Заключением комиссии экспертов от 15 марта 2024 года №248 первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, в котором указано, что ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал им в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям (т.2 л.д.17-20).

Оценивая указанное заключение комиссии экспертов, суд установил, что экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, заключение соответствуют требованиям Федерального закона от 31.05.2001 г. № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». У суда нет оснований сомневаться в обоснованности данного заключения. В судебном заседании подсудимый отвечал на все вопросы участников процесса правильно, поэтому приходит к выводу о том, что преступления ФИО4 совершил во вменяемом состоянии. 

В прениях государственный обвинитель в соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ действия ФИО4 с ч. 3 ст. 30. п. «г» ч.4 228.1 УК РФ переквалифицировал на ч.2 ст.228 УК РФ и на ч.3 п. «б» ст.228.1 УК РФ. Свое мнение государственный обвинитель обосновал тем, что в ходе судебного следствия достаточных доказательств подтверждения того, что ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт всей массы наркотических средств – 175,5 гр., изъятых у него в квартире и в доме, а также частей растений, содержащих наркотические средства, то есть в крупном размере, как было квалифицировано органом предварительного следствия, в деле не имеется. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, представленные стороной государственного обвинения, которые суд признает относимыми к данному делу, допустимыми и достоверными, и которые при сопоставлении согласуются между собой по фактическим обстоятельствам дела, дополняют друг друга, никаких противоречий в доказательствах не имеется, все собранные доказательства достаточны для разрешения уголовного дела, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

Действия ФИО4 по факту незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства, суд квалифицирует по ч.1 ст.231 УК РФ,- незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

Согласно примечанию к ст. 231 УК РФ крупный и особо крупный размеры культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей настоящей статьи утверждаются Правительством Российской Федерации.

Суд установил, что подсудимый посеял семена растения конопля (растение рода Cannabis), затем их культивировал, осуществляя необходимые агротехнические мероприятия по созданию оптимальных условий роста и созревания растений. Обнаруженные у него и изъятые 20 кустов, согласно заключениям эксперта №4192 от 29 февраля 2024 и №4196 от 28 февраля 2024 года являются растениями конопля (растение рода Cannabis), которое включено в список растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером растения конопля (растение рода Cannabis) является от 20 до 330 растений. 

По факту обнаружения и изъятия у ФИО4 наркотического средства – каннабис (марихуана) общей массой 117,8 гр., а также частей растения конопля массой 66,7 гр., суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

Общая масса 117,8 гр. наркотического средства – каннабис (марихуана), которое ФИО4 хранил без цели сбыта, относится к крупному размеру, общая масса 66,7 гр. частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, которые ФИО4 незаконно хранил без цели сбыта относится к значительном размеру согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» крупным размером наркотического средства каннабис (марихуана) признается их масса в высушенном виде свыше 100 гр. до 100000 гр., а значительным размером растения конопля (растение рода Cannabis) содержащего наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, признается их масса в высушенном виде свыше 6 гр. до 100 гр.

Подсудимый ФИО4 как на предварительном следствии, так и в судебном следствии последовательно давал показания о том, что обнаруженные у него в квартире и в доме марихуана, кроме расфасованной в 30 свертков, он хранил для личного употребления, так как он является потребителем марихуаны с 2019 года. То, что ФИО4 является потребителем марихуаны подтверждается заключением комиссии экспертов №948 от 15.03.2024, где указано, что у ФИО4 имеется в настоящее время и имелся в криминальных ситуациях синдром зависимости от каннабиноидов, начальной (первой) стадии, наркоманию. Поскольку ФИО4 является наркозависимым лицом, обнаруженные у него в квартире и в доме наркотическое средство подтверждает его версию о хранении марихуаны для личного употребления. 

Доказательств тому, что ФИО4 хранил данное наркотическое средство и части растений, содержащих наркотическое средство, с целью незаконного сбыта, обвинение не представило, поэтому с учетом позиции государственного обвинителя суд квалифицирует указанные действия ФИО4 по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Оценивая действия ФИО4 по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) массой 117,8 гр.(крупный размер), а также незаконное хранение частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, массой 66,7 гр.(значительный размер), суд учитывает, что данные действия совершены ФИО4 одновременно в рамках единого умысла, направленного на незаконное хранение веществ в целом, независимо от их вида, что влечет правовую оценку содеянного по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер в данном случае как крупный. 

Довод стороны защиты о том, что части растений конопля, которые были обнаружены и изъяты в топке печи в доме по адресу 

<

адрес>, ФИО4 хотел в дальнейшем сжечь, следует квалифицировать как добровольный отказ от дальнейшего их хранения, суд считает несостоятельным, так как из материалов уголовного дела следует, что обнаруженные в топке печи в ходе осмотра места происшествия вещества растительного происхождения согласно заключению эксперта № 4191 от 06.03. 2024 представленное растительное вещество, представляющее собой части растений в виде стеблей, массой в высушенном виде - 66,7 г., являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), которое включено в список растений, содержащих наркотических средств или психотропных веществ либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. До обнаружения и изъятия сотрудниками полиции указанных частей конопли ФИО4 добровольно не сообщал в правоохранительные органы о их хранении, поэтому суд квалифицирует его действия как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в РФ запрещен.

По факту обнаружения и изъятия у ФИО4 наркотического средства в 30 сверках, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. 

Суд установил, по месту жительства ФИО4 сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), содержащееся в 30 свертках, общей массой в высушенном виде 57,7 гр. которое ФИО4 хранил с целью незаконного сбыта, относится к значительному размеру. В Постановлении Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указано, что значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) признается их масса в высушенном виде свыше 6 гр. до 100 гр.

Суд установил, что подсудимый с выращенных им кустов растения конопля (растение рода Cannabis) срезал листья и соцветия, которые высушил, затем перенес в свою квартиру, где с помощью электронных весов взвесил и расфасовал не менее чем в 30 полимерных пакетов массами не менее 1.9 гр. Расфасованное в 30 свертков наркотическое средство – каннабис (марихуана) и оставшееся нерасфасованным наркотическое средство - каннабис (марихуана) ФИО4 стал хранить с целью незаконного сбыта, зарегистрировавшись в интернет – магазине наркотиков 

<

данные изъяты> расположенном на сайте 

<

данные изъяты>» на должность закладчика, посредством оборудования тайников – закладок на территории 

<

адрес>, что следует из его показаний. Из показаний подсудимого на судебном следствии также следует, что 20 февраля 2024 года он намеревался выехать в 

<

адрес> для сбыта этого наркотического средства, но не смог найти такси для поездки, в этот же день сотрудниками полиции указанное наркотическое средство было у него изъято. О направленности умысла на незаконный сбыт хранимого им наркотического средства свидетельствует количество изъятого у него наркотического средства, которое составляет значительный размер, его раздельная удобная для сбыта расфасовка от 1,9 гр. до 2,5 гр. в свертках (всего 30 свертков), завернутых изоляционной лентой. 

Квалифицируя действия подсудимого как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд, исходя из разъяснений, содержащихся в п.13.2. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года №14 (в ред. От 30.06.2015) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», где указано, что если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, он тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт. 

Исследованными доказательствами судом установлено, что ФИО4 совершил ряд действий, составляющих объективную сторону сбыта наркотического средства, однако преступный умысел подсудимого на незаконный сбыт указанного наркотического средства не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительного органа, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил преступления небольшой тяжести, тяжкое преступление и покушение на особо тяжкое преступление.

По месту жительства администрацией городского поселения подсудимый характеризуется отрицательно. Проживает с родителями. Жалобы со стороны соседей в администрацию Темниковского городского поселения поступали. По месту работы характеризуется положительно. Жителями дома, в котором ФИО4 проживает, характеризуется положительно. Участковым уполномоченным ММО МВД России «Темниковский» охарактеризован удовлетворительно. 

На учете у врачей психиатра и психиатра –нарколога ГБУЗ РМ «Темниковская районная больница им.А.И.Рудявского» не состоит (т.1 л.д.187, 188). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в указании мест хранения им наркотических средств, растений, содержащиеся наркотические средства, орудий преступления, даче признательных последовательных показаний; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, наличие пожилых родителей, с которыми он проживает в одном жилом помещении, наличие у отца ряда заболеваний, которому он оказывает помощь, наличие у подсудимого заболеваний, указанных в медицинской справке. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по инкриминируемым преступлениям, по делу не установлено.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, обстоятельства совершенных преступлений, их характер и степень общественной опасности, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого суд считает необходимым назначить наказание по ч.1 ст.231 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы. Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, при определении срока наказания по всем указанным преступлениям суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а при определении срока наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимого (зарплата по месту работы составляет 

<

данные изъяты>.), имеет на праве собственности ? долю в квартире, площадью 44,1 кв.м., в которой проживает с родителями – пенсионерами по старости, других доходов не имеет, транспортных средств за ним не зарегистрировано), суд не назначает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных подсудимым инкриминируемых преступлений, его поведением во время и после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и свидетельствующих о наличии оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также учитывая указанные обстоятельства и личность подсудимого, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний. 

ФИО4 имеет судимость по приговору от 29 ноября 2022 года Темниковского районного суда Республики Мордовия по ч.2 ст.228, ч.1 ст.231 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года. 

Преступления по настоящему приговору ФИО4 совершены в течение испытательного срока, поэтому на основании ч.5 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение по приговору Темниковского районного суда РМ от 29 ноября 2022 года и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию по настоящему приговору частично присоединяет неотбытое наказание по приговору Темниковского районного суда РМ от 29 ноября 2022 года. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО4 назначить в исправительной колонии строгого режима, - как лицу, осужденному за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО4 оставить без изменения. При этом суд установил, что заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, у подсудимого ФИО4 не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ: всю массу, изъятую у ФИО4 наркотического средства, а также части растений, содержащие наркотические средства, высушенные растения конопля в количестве 18 штук, фрагменты полимерного пакета, фрагменты изоленты синего цвета, три листа бумаги, полимерный пакет и 2 стакана из полимерного материала, фрагмент бутылки из полимерного материала, полимерный контейнер, 6 светодиодных ламп, электронные весы, 3 блока питания, терморегулятор марки «KVOLTA», ПП-метр марки «TDS», гидрометр, вентилятор, изоленты 4 штуки, – уничтожить. Учитывая, что при осмотре ноутбука марки «SAMSUNG», мобильного телефона марки «Redmi 11 Pro» с установленной в нем сим-картой, 7 пластиковых (банковских) карт, изъятых у ФИО4, каких-либо сведений об использовании их при совершении преступлений не имеется, то указанные предметы следует возвратить владельцу ФИО4

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации суд,

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет; 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных по ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Темниковского районного суда Республики Мордовия от 29 ноября 2022 года. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части по приговору Темниковского районного суда Республики Мордовия от 29 ноября 2022 года, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 21 февраля 2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по данному уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

пакет с частями растения конопли - каннабис (марихуана) массой - 65,7 г., наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой - 43,4 г., наркотическое средство - каннабис (марихуана) содержащееся в 30 полимерных пакетах с первоначальной упаковкой общей массой 51,7 г., пакет №1.1 с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 3,42 гр., пакет №1.2 с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 4,53 гр., пакет №2.1 с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 28,37 гр., пакет №2.2 с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 11,81 гр., пакет №2.3 с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 3,85 гр., пакет №3 с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 6,42 гр., полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 14,1 гр.; высушенные растения конопля в количестве 18 штук, фрагменты полимерного пакета, фрагменты изоленты синего цвета, три листа бумаги, полимерный пакет черного цвета с 2 стаканами из полимерного материала, фрагмент бутылки из полимерного материала, полимерный контейнер коричневого цвета – уничтожить; 7 светодиодных ламп, электронные весы, 3 блока питания, терморегулятор марки «KVOLTA», ПП-метр марки «TDS», гидрометр, вентилятор, изоленты 4 штуки, - уничтожить;

ноутбук марки «SAMSUNG», 6 пластиковых (банковских) карт, мобильный телефон марки «Redmi 11 Pro» с установленной в нем сим-картой возвратить владельцу ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Темниковский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае обжалования приговора сторонами в апелляционном порядке, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий 

судья И.А.Сюлин